
1 

 

D.D.G. n.                   /S.08/DRPC Sicilia del 

Oggetto: Programma di Attuazione del Piano di Ricostruzione L.433/’91 - Ob. I bis - Progetto per la 

realizzazione del Centro di Protezione Civile Regionale a San Giovanni La Punta (CT) - 1. 

intervento: Progetto per la realizzazione di un magazzino per lo stoccaggio di materiali e mezzi 

di Protezione Civile.   

Autorizzazione affidamento diretto servizio di fornitura scaffali metallici per il deposito 

dei nuovi uffici del DRPC Sicilia in San Giovanni La Punta (CT)  

CUP: G55B10000000001 - CIG: ZF939928E7 

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana. 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28/2/1979, n.70. 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e  ss.mm.ii; 

Viste le LL.RR. 29 dicembre 1962 n.28 e 10 Aprile 1978 n. 2. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241. 

Vista la l.r. 7 del 21/05/2019 e ss.mm.ii. “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”. 

Visto il D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”. 

Vista la l.r. 15/05/2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 

dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 

in materia di pensionamento” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei 

Dirigenti di strutture di massima dimensione. 

Vista  la l.r. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.  Recepimento 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n.207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 

organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 

Disposizioni per il ricovero di animali”. 

Visto il decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50  recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”. 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 recante Dìsposizioni integrative e correttive al docreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

Visto per le parti ancora in vigore, il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 

recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 

recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture". 

Vista     la Circolare n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della 

Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, recante disposizioni applicative del D.Lgs. n.50 del 18 

aprile 2016. 

Vista  la Determina n.857 del 19/01/2018, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 

tommaso.megna
Font monospazio
32

tommaso.megna
Font monospazio
09/02/2023



2 

 

epigrafe, in sostituzione dell’arch. Salvatore Lizzio dimissionario, l’ing. Gioacchino Marino, 

funzionario del Servizio Interventi Difesa Attiva del territorio S/08, per i lavori in oggetto indicati; 

Visto il decreto del Presidente delta Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n.13 "Regolamento di esecuzione 

ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n.12". 

Visto il decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell'art.1 della Legge 3 

agosto 2007, n.123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19/6/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n.269 del 14/06/2020, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana. 

Vista  la L.R. n.13/2022 Legge di stabilità regionale per il triennio 2022/2024. 

Vista  la L.R. n.14/2022 Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024 

pubblicata sulla G.U.R.S. n.24 del 28/05/2021. 

Vista la Delibera di Giunta n.265 del 30/05/2022 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 

2022/2023. D.Lgs. n.118/2011 ss.mm.ii., Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento Tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”. 
Vista la Deliberazione n. 386 del 15/l0/20l0 la Giunta Regionale che ha approvato la rimodulazione del 

Piano di Riferimento con annesso Programma di cui all'art. 2 della Legge n. 433/9, predisposto ai 

sensi della L.n.228 del 16/07/1997, e nel quale è incluso, in obiettivo I-bis, l'intervento denominato 

“Progetto per la realizzazione del Centro di Protezione Civile Regionale in S.G. La Punta (CT)”, 

per l'importo di € 10.000.000,00. 

Visto il D.D.G. n. 888 del 09/11/2017 con la quale è stato approvato il Progetto per la realizzazione del 

Centro di Protezione Civile Regionale a San Giovanni La Punta (CT) – 1° intervento: Progetto per 

la realizzazione di un magazzino per lo stoccaggio di materiali e mezzi di Protezione Civile per 

l’importo di € 4.800.000,00, nonché è stato disposto l’impegno di € 952.944,00 e la prenotazione 

d’impegno di € 3.833.177,57. 

Visto il D.D.G. 657 del 22/12/2020 con il quale si è proceduto all’aggiudicazione efficace dei lavori 

all’RTI MEDI APPALTI s.r.l. (cpg) con sede in Sant’Agata li Battiati P.IVA 03009630876 e la 

ditta L.S.V. Costruzioni s.r.l. con sede in Maletto P.IVA  04777890874, nonché è stata prenotata la 

somma di € 3.800.804,52, impegnata la somma di € 32.373,05. 

Visto il D.D.G. n. 311/2021 con cui si è proceduto all’impegno della somma di € 3.800.804,52 a valere 

sul Capitolo 516409 ed approvato il Q.T.E. post gara. 

Vista la nota prot. n. 30650 del 11/07/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

autorizzato il RUP alla redazione di una Perizia di Variante e Suppletiva, ai sensi della lettera b) del 

comma 1 dell’art. 106 del D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii., a seguito delle nuove esigenze a cui il DRPC 

Sicilia è chiamato ad assolvere, e della lettera c) viste le circostanze impreviste e imprevedibili per 

l’amministrazione aggiudicatrice determinatesi durante l’esecuzione dei lavori. 

Considerato che con D.D.G. n. 605 del 24.10.2022 il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha approvato la 

Perizia di Variante e Suppletiva redatta dalla D.LL. per un importo complessivo pari ad                                     

€ 7.250.000,00 nel cui Q.T.E. è prevista la voce di spesa relativa alla Fornitura attrezzature per 

magazzino ed officina. 

Vista  la Determina n. 04 del 12/01/2023 con cui il RUP ha rimodulato le somme a disposizione 

dell’Amministrazione del Q.T.E. della Perizia di Variante e suppletiva, come seguito: 

  A) - Importo Perizia di Variante e Suppletiva    4.129.968,53 € 

  B) - Somme a disposizione Amministrazione     

1 IVA 10% 412.996,85 €   

2 Imprevisti 0,00 €   

3 Incentivi art. 113 (1,9%) 92.055,00 €   

4 Oneri asp 1.000,00 €   

5 Somme conduzione lavori 10.000,00 €   

6 Indagini geognostiche (già liquidate) 13.927,61 €   

7 Frazionamento e rilievi (comp. IVA ed oneri) 15.000,00 €   

8 Oneri ANAC 800,00 €   

9 Accertamenti laboratorio per collaudo 20.000,00 €   

10 Allacciamenti e servizi 40.000,00 €   

11 Acqusizione aree 936.144,00 €   



3 

 

12 Pubblicazione gara 3.533,12 €   

13 Oneri discarica 2.500,00 €   

14 Commissione di gara (già liquidata) 11.744,88 €   

15 Fornitura server ed attr. Informatiche 18.190,01 €   

16 Fornitura e cablaggi strutturati sistemi informatici 37.929,59 €   

17 Fornitura gruppo elettrogeno e di continuità 150.000,00 €   

18 Affidamento servizi di trasloco 0,00 €   

19 
Affidamento servizi di pulizia straordinaria dei nuovi 
uffici 20.000,00 €   

20 Fornitura arredi 100.000,00 €   

21 
Fornitura attrezzature per deposito, magazzino ed 
officina 164.970,41 €   

22 Consulenza per utenza G.S.E. 10.000,00 €   

23 Sistemazione area esterna ex COM 200.000,00 €   

24 Accantonamento "caro materiale" art. 26 del D. 
Legge n. 50 del 17.05.22 compr. IVA 

859.140,00 € 
  

  Sommano 3.120.031,47 € 3.120.031,47 € 

  Importo complessivo perizia   7.250.000,00 € 

Considerato che necessita provvedere alla fornitura di nuovi scaffali metallici zincati per gli archivi previsti 

nei nuovi uffici del DRC Sicilia in San Giovanni La Punta è stata richiesta un’offerta economica 

alla ditta Sicilscaff S.r.l. con sede legale in C.da Tre Fontane Paternò (P. IVA n. 04950290876). 

Vista l’offerta economica predisposta dalla Sicilscaff S.r.l. con note del 11.01.2023 (prot. ingresso                    

n. 1028 del 11.01.2023), del 12.01.2023 (prot. ingresso n. 1189 del 12.01.2023) e del 16.01.2023 

(prot. ingresso n. 3057 del 25.01.2023) relative alla fornitura di 96 metri lineari di scaffalatura 

metallica zincata tipo M35 a 5 ripiani con portata max di 200 kg cad, per i nuovi uffici del DRPC 

Sicilia in San Giovanni la Punta per un importo pari ad € 10.630,00 oltre IVA. 

Considerato che tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione del QTE della Perizia di variante di cui 

sopra approvata con D.D.G. n. 605 del 24/10/2022 è prevista la voce di spesa per Fornitura 

attrezzature per magazzino ed officina. 

Vista la Determina RUP n. 13 del 2701/2023 con la quale si determina di contrarre, ai sensi dell’art. 32 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Fornitura di scaffalature metalliche per i nuovi 

uffici del DRPC Sicilia in San Giovannila Punta (CT) mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. alla alla ditta SICILSCAFF S.r.l. con 

sede legale in Paternò (CT), C.da Tre Fontane snc, S.P. n. 77, P. IVA 04950290876 per un importo 

di € 10.630,00 oltre IVA. 

Considerato che il D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto. 

Ritenuto il preventivo offerto dalla ditta SICILSCAFF S.r.l. congruo per l’Amministrazione. 

Considerato che a seguito dell’emissione del D.D.G. n.605 del 24.10.2022, con il quale il Dirigente 

Generale del DRPC Sicilia ha approvato la Perizia di Variante e Suppletiva redatta dalla D.LL. per 

un importo complessivo pari ad € 7.250.000,00 è stata inoltrata richiesta di riproduzione economie 

sul Capitolo 516409 che prevede il maggiore impegno necessario per il finanziamento delle 

maggiori somme previste. 

Ritenuto di dover procedere all’acquisizione delle forniture in parola secondo la vigente normativa.  

Accertata la regolarità degli atti. 

DECRETA 

Art. 1 Per le finalità e le causali in premessa citate si prende atto della Determina del RUP n. 13 del 

27/01/2023 di contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Fornitura 

di scaffalature metalliche per i nuovi uffici del DRPC Sicilia in San Giovanni la Punta (CT). 

Art. 2  Si autorizza il Servizio S.08 Interventi in Emergenza del DRPC Sicilia a contrarre, con l’urgenza del 

caso, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la Fornitura di 

scaffalature metalliche per i nuovi uffici del DRPC Sicilia in San Giovanni la Punta. per l’importo 

complessivo stimato di € 10.630,00 oltre IVA, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 



4 

 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta SICILSCAFF S.r.l. con sede legale in 

Paternò (CT), C.da Tre Fontane snc, S.P. n. 77, P. IVA 04950290876, mediante le procedure previste 

dalla piattaforma telematica SITAS e-Procurement. 

Art. 3  Oggetto dell’appalto è l'esecuzione della Fornitura di scaffalature metalliche per i nuovi uffici del 

DRPC Sicilia in San Giovanni la Punta, nella misura di 96 metri lineari di scaffalatura metallica 

zincata tipo M35 a 5 ripiani con portata max di 200 kg cad: 

• la ditta dovrà garantire la perfetta funzionalità, efficienza e sicurezza delle scaffalature fornite e 

montate a perfetta regola dell'arte, secondo le norme vigenti; 

• la ditta dovrà fornire le necessarie certificazioni sulle forniture da eseguire; 

• la fornitura dovrà essere espletata in un tempo massimo di 20 giorni a decorrere dalla data di 

consegna; 

• l'importo complessivo dei servizi in questione è determinato in € 10.630,00 oltre IVA, da 

contabilizzare a misura. 

Art. 4  Il presente Decreto sarà notificato al RUP che è autorizzato alla stipula del contratto di affidamento 

del servizio di cui sopra con la società Sicilscaff S.r.l. e lo stesso è autorizzato all’avvio della 

fornitura nelle more della definizione del contratto di affidamento. 

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

 

    f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
                      (ing. Gioacchino Marino) 

 

 

 

                Il Dirigente del Servizio S08 
                        (ing. Nunziato La Spina) 

 

 Il Dirigente Generale  
                                       (ing. Salvatore Cocina) 

 

 

 


		2023-02-09T08:43:04+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-02-09T15:55:37+0100
	SALVATORE COCINA




